

VÅKTAREN,
Svensk veckotidning, utgives hvarv
ONSDAG I WINNIPEG, MAN.
PRENUMERATIONSPRIS (i förskott):
Helt år \$1.00
Halft år 0.50
Förskottsår 0.35
Helt år till Sverige 1.50
Halft år " " 0.85
postporto inbegripet.
Alla bref och penningsföresändelser adresseras till
VÅKTAREN,
420 Pacific Ave., Winnipeg, Man.

VÅKTAREN.

Veckotidning för Svenskarne i Canada och Nordvestern.

VÅKTAREN,
(THE WATCHMAN).
A Swedish weekly, published
every WEDNESDAY in
WINNIPEG, MAN.; CANADA
by
S. UDDEN and K. FLEMING,
Publishers and Prop.
The best Advertising-Medium among
the Scandinavians in Can-
ada and The North-West.
For Advertising Rates etc. address:
VÅKTAREN,
420 Pacific Ave., Winnipeg, Man.

ÅRG. III. — N:R 10

WINNIPEG, MAN., den 6 MARS 1895.

LÖP. N:R 54

Utvandrigen.

Lägg broder, självbetän ej din hand
På eget bröst att ömka dem, som vandra.
Från fosterjorden ut till fjärran land?
Är du så vis att du har skal att klandra,
Är du så vis, att du kan väga rätt
Hvar hemlig orsak, att du ens kan ana
De döda krafter, som på tusen sätt
Till folkens flyttning öfver hafven manar?
Är bilden ej en väldig vandringslykt?
Hvad blandning i dess djupa skikt
Af folk och raser? — Männe vil föregå?
Ett inslag åter uti varpen väfva?
Är du så vis, att ej en högre lag
Än dagens lokeiser af skilda slag
— Ehvad de nämna lycka eller brod —
För högre syften folken vandra båd,
Som strömmar vandra öfver hafvets öken,
Att blanda polens med tropikens väg;
Som vindar sopa genom qvalm och töcken
Att rena luften på sitt vandringsväg:
Som allting växlar i naturens form,
Att ej förrutnelse må bli dess norm,
Men högre mål och högre lifsfunktioner
Gå fram ur seklarnas evolutioner.

Är den ändå ej all din aktning värd,
Den arma hop, som med sin mödas gård,
Med viljekraft och måttfullmod och heder,
I vesteris fjärran land, i allvarsam,
I världig kamp och tånad, dok bereder,
Det svenska namnet aktning men ej skam
Ty det är guld, om än bland slagg och sand
Som strömmar ut från gamla Sveriges land.
Och hvad vet du, om de som gått, ändå
Ej älska höget det land, der fjällen stå
I norrskenljus och djupa elfvar brusar.
Som sjelf utöfver allt du älska må
Den bygd der barndomshemmet granar
sina?
Att deras hjertan icke ofta vända
Med kärlek trånansfält till skånad nord.
När mågen, prämländ med stolta ord
Om hemlandströbet, dock är kall förhördad?
Naturen går sin lugna gång, hur än
D. klagar eller fästikt dömlöser den,
Men vill du fatta tidens rätta mening,
Upp verka för dess kraf med upplyst båg,
För lag och broderskap i lifd förening
Och midsans ärande bland hög och låg;
För ljus och välsändt djupt bland alla leder
och mätta, ärlighet och manlig heder!
Ha vi blott dem, som på hela jorden
Ej härligare land än hoga Norden!
Hjalmar Edgren.

Falskt vittnesbörd.

Lögner är ond och har åstadkommit
mycket ont här i världen. Lögners
önd härjar kanske allra mest
i form af falskt vittnesbörd emot
någon, och om någon är utsatt för
hållningar och lögnaktiga pennalister
så är det en ordets tjennare, som
seer uppekligt och troget sköta sitt
embete. Han vill vandra i sannin-
gen och sanningen är hans vapen,
derför måste lögner föt honom upp-
bjuda sitt yttersta. Blott han icke
vore så nögt med sanningen, så
trångbröstad och omuttig i fråga om
rätt och orätt, om rättfärdighet och
synd, så kunde han mången gång
blifva uppuren, då han nu blifver
nedtrampad och öfverhållid med lög-
ners smuts.

Det är yvnen anderkunnig
i världen, som är ofrigt sysselsatta
att anfälla Kristi tjennare med lög-
ners vapen, nämligen otrosanden
och partianden. Deras sätt att upp-
träda är något olika, men målet är
för dem gemensamt, och de brukas
samma vapen. Otrosanden utprä-
der fräckhet och oförståndt såsom en fi-
ende, och i ifvern att få material, d.
v. s. smuts, hvarmed han skall kun-
na öfverhölja både Kristi församling
och hans tjennare, är han ej noga
med huruvida lögner har något
större sken af sanning eller ej. Han
utgifver gerns uppenbar lögn för
sanning, förlitande sig på, att ändå
några skola tro den. Häri har han
tyvärr rätt, ty människorna vilja
hellre tro lögner än sanningen. En-
skildt och ofentligt, i synnerhet i

pressen, vet han att outala allt möj-
ligt ont om Kristi tjennare, och upp-
druka långa historier om, hvilka
skalkaktiga gerningar de göra sig
skyldiga till, och hvilka besynnerli-
ga karaktärer de äro. Jag kan här-
vid ej undgå att tänka på en upp-
sats, som nyligen stätt att läsa i nå-
gra tidningar, hvori en gammal tro-
gen "Augustana prest" beskylltes att
försvara superi och arbets emot nyk-
terhet och sådant, om kunde beförd-
ra densamma. Hur mycket eller litet
sanningsenlighet det finnes i hela hi-
storian, kunna läsarne ej utan syn-
nerlig ansträngning få reda på.
Lögner är dock deri så illa dold, att
det hela mycket väl kan vara en ill-
viljans dikt från början till slut.
Tidningarne som dukat upp histori-
en som en kostlig rätt för sina läs-
are, fråga i det hela föga, efter hvare
sig nykterhet eller goda seder, och
det skedd visst icke i nykterhetens
intresse utan helt enkelt i det falska
vittnesbördets intresse. Detta är
blott ett exempel bland oräkneliga
sådana. Otrosanden är en stänkande
pölsynd och last är hans lifselement,
såsom lögner är hans vapen. Sådan
är han, sådan har han varit och så-
dan kommer han att blifva. Att söka
förbättra honom är föfångt, det
enda vi kunna göra, är att i sannin-
gens ljus uppvisa honom sådan är.

Partianden är likaledes oförbät-
terlig och han strider med samma
vapen, ehuru han använder det med
mera skicklighet och list. Äfven
hans uppgift är att beröfva sanna
kritiska och trogna lärare deras an-
seende och förtroende. Han utprä-
der dock under det vackraste sken,
är mycket från och föregifver sig
endast nitiska för sanningen, för
jet goda och för själars frälsning.
När han städfäst sig liet i menni-
skors förtroende, så begynner han
så småningom draga fram saker,
hvarom det att börja med, ej var
någon fråga. I den mån, som han
vinner förtroende, undergräfvär han
sådana personers anseende, som möj-
ligen råka vara honom till hindres.
Han arbetar helst bakom deras rygg
på de det ej skola få tillfälle att upp-
bära hans onda gerningen. Parti-
anden är otrosens vägrödjare, och
ötros skulle aldrig vinna så många
om den ej i denna-anden hade en
sådan hjälp. Med falskhet och list
rifvär han steg för steg med tron på
och äfven aktningen för sanningen.
Med det falska vittnesbördet målar
han allt i falska färger. Han lem-
nar intet, vore det och det allra bästa o.
heligaste, oantastadt — allt gör han
dock under det vackraste sken. Vet
du icke, säger han, hur illa det är be-
stäldt med den och den, som skulle
vara en sann kristen, men säkerligen
icke är det. Ja, detta bevisar, blott
hvad jag sagt, att det samfund, han
tillhör, består af ogudaktiga. Och
läraren sedan, han kan väl predika,
men det är icke nog dermed. Der
är finnas både ett och annat der-
jemte att anmärka mot honom. Han
tjennar troligen endast för lönen och
inte vet jag om han sjelf tror hvad
han predikar o. s. v.

Så der upplukas hans meriter
bakom hans rygg i det oändliga tillä
om möjligt alla måtte sky undan i
från en sådan utl i färakläder. Men
det stannar ej härmed, denna smuts
kastning har den bedrägliga följd,
att den undergräfvär sjelfva tron på
Guds ord i människors hjertan. När
de en tid hörsamt lyssnat till parti-
andens falska vittnesbörd, så äro de
smart och mycket lätt vunnna för

otrosandens mera uppenbara falska
vittnesbörd. Ve den, som med lög-
nen går djefvalens ärenden, ehvad
det sker mera doldt och under vack-
kert sken eller mera öppet och öfbr-
äckt.
Anton.

Legislaturen.

Onsdagen diskuterades skolfrågan
med anledning af ett förslag, inlem-
nad af Mr. Fisher, hvilket innebar,
att man nu skulle, utan att invänta
Dominionregeringens åtgärder i sa-
ken, gifva katolikerna den ersätt-
ning, de kunde anses berättigade
till. Justitieminister Sifton gjorde
ett amendement, som antogs med 22
röster mot 10, hvilket innebar, att
provinsen med alla årliga medel sät-
ter sig emot hvarje ingripande från
den allmänna regeringen i denna
fråga, och att skollagen af 1890 kom-
mer att förfäktas och försvaras.

Onsdagen begärde Mr Barrows
att regeringens korrespondens angä-
ende utvidgningen af Lake Manito-
bas utlopp måtte inlemmas till huset.
En diskussion af frågan utspann sig
dervid. Frågan att indraga under-
stödet till guvernörshuset och t. o. m.
afskafta sjelfva guvernörsembetet
väcktes af Mr Eisher. Mr Sifton ha-
de äfven här ett amendement till
handa, hvilket antogs. Detta inne-
bar, att inga anslag komma att be-
viljas till guvernörshuset efter 1895
års utgång.

Frödagens behandlades finansmini-
sterns budget eller kostnadsförslag.
Oppositionen hade som vanligt en
hop ändringsförslag, hvilka alla ned-
röstades.

Måndagen hölls en kort session.
Några petitioner inlemnades. Rap-
porten från provinsens landkommis-
sionär. På förslag af Mr Meyers
inställes andra läsningen af hans
förslag i brandskyddslagen, emedan
åtskilliga ändringar hade begärts,
och han förstätt, att departementet
ärnade upplifva den nu gällande
lagen och uppsätta en ny.

Premier Greenway är bättre, men
har ännu ej kunnat deltaga i legisla-
rens arbeten.

Deputationer.

Ett hundra man af arbetareföre-
ningar uppvaktade förliden vecka
provinsregeringen, för att framställa
deras önskningsar, angående lagstif-
ning i arbetarnes intressen. Flere
af delegationen höll tal och fram-
höll dervid isynnerhet behovet af
bättre lagstiftning angående arbe-
tarnes ersättning för liden kroppsskada
såmt angående företrädesrätt vid
uppböden af arbetslön. Från reger-
ingens sida svarades, att lagstif-
ningen redan var förberedd i de fle-
sta anförda frågorna och att de öfriga
skulle tagas i betraktande. Bland
annat förordades att regeringen
skulle upprätta en arbetsbyrå.

En deputation från stadsfull-
mäktige uppvaktade förliden onsdag
provinsregeringen, för att framställa
önsknningar om lagstiftning i flera
åseenden rörande stadens angelä-
genheter.

En delegation från Winnipegs
"Board of trade" (handelskammare)
uppvaktade regeringen i fredags
med begäran om bistånd i att få lan-
det kring staden bebyggt.

Ottawa. Tulluppbördsman J.
Watters dömdes förliden vecka i
Ottawa till ett års fängelse för em-
betsförselser. Domen anses af
många vara för hård.

CANADA.

Calgary. Liberala konventet
hölls härstädes förliden onsdag, då
Frank Oliver från Edmonton upp-
sattes som kandidat för det förestä-
ende parlamentsvalet.

Edmonton. Officiella under-
rättelser hafva änkunnat från Otta-
wa, att regeringen beviljat stadens
begäran, att den nya bron skulle få
anläggas på den plats, som begär-
des.

Dyr jagt. Edward Pillond böt-
fäldes i måndags till \$20 och rättet-
rängskostnader för olodlig elg-
jagt. Som han ej kunde betala
böterna, fick han ersätta dem med en
månads fängelse.

Halifax. En svår eldsvåda in-
träffade härstädes förliden onsdag,
då ett hvetemagasin samt flera större
magasiner, tillhörande regeringen
förstördes. Förlusten uppskattas till
\$750,000.

Guldfeber. Från Spokane,
Wash., berättas, att guldfiebern om-
kring Trail creek i British Columbia
är på den högsta spänning. En stad
på 2,000 invånare har uppstått på de
tio sista dagarna.

Olyckshändelse. Vid Emo,
Raing River, inträffade den 18 feb.
en olycka med dödlig utgång. En
ung man räknade ranna en vagns-
trogen höften, och förblödde af så-
ret.

En pelsvaruhandlande från Grate
Slave Lake, ett tusen mil norr om
Edmonton, Alta, reste i måndags ge-
nom Winnipeg på väg till Montreal.
Han medförde ett lager af skinn af
skogsbuffel.

Katolikernas appellation mot
manitobas skollag upptogs till be-
handling af kabinetet i Ottawa i
måndags och den torde rätta för
några dagar. Mr. Ewart Q. C. an-
för katolikernas sida och Mr. Mc
Carthy Q. C. provinsens.

Toronto. För tredje gången,
sedan nyåret, hemsöktes Toronto
förliden söndags morgon af en svår
eldsvåda, denna gång i sjelfva han-
delscentern. Flere stora byggnader
handelsbutiker samt en större kyr-
ka blefvo lågornas rof. Förlusten
uppskattas till \$1,200,000. Om-
ständigheterna tyda på att mord-
brand föreligger.

Prohibitions partiet. Så-
som var att vänta, har försöket att
försöka att förena prohibitionsparti-
et med Patrons of Industry upöt
starkt motstånd inom de enskilda
nykterhetsorganisationerna. Vid ett
möte af Royal Templars i Winnipeg
förliden vecka, affattades starka re-
sultationer emot ett sådant steg och
emot öfvertemplet försök att öfver-
lemna föreningens röster till P. of I.

Minnesotans tidningen Tribune
säger, att det är möjligt, att farmar-
ne i Scandinavia komma att anläg-
ga ett mejeri i kolonien.

Flere hveteuppköpare hafva
på senare tiden betett sig något be-
synnerligt och det synes, som åtskil-
ligt underslef vore begånget. Ett
par af dem hafva helt plötsligt rest
till obekant ort, antagligen söderut.
En annan har undergått ransakning
angående åtskilliga anklagelser,
men blifvit frikänd. Polisen söker
nu efter de andra.

Regeringspartiet nominerade i
måndags Dr Roche till kandidat för
Dom. parlamentet.

Carberry. Eld utbröt den 26
feb. i postkontoret samt en större
handelsbutik i samma byggnad här-
städes. Man lyckades rädda allt,
som hörde till posten, men handels-
lagret och byggnaden förstördes.
Förlusten uppskattas till \$14,000, till
stor del betäckt med assurans.

Flundrefisket i Vancouver
B.C. här förliden vecka avslutats
för detta år. "New England Fish
Co." har under säsongen gjort en
fångst af 900,000 skålp. helgfund-
ra. Tillsammaus hafva 25 fraktvag-
nar lastats och afsänds, hvaraf 23
mot östern. På grund af den långa
vägen och de dryga fraktkostnader-
na, är det oviss, huruvida bolaget
kommer att åter upptaga fisket nä-
sta år eller ej, oaktadt tillgångar på
flundra vid stränderna är mycket
rik.

Lake Dauphin. Mr Vakes,
regeringens inspektör, som håller på
att inspektera lägländet kring Lake
Dauphin, var förliden vecka på be-
sök i Winnipeg. Han säger, att der
icke så litet skog, mest s. k. poplar
och annan skåskog på östra sidan
af Riding Mountain och att lan-
det ser ganska inbjudande ut för bo-
skapsafvel. Aborne i den delen af
landet ha icke bott der mer än nå-
gra år, men deras kreaturshjordar
böra nu tillväxa betydligt, och han
tror, att om några år landet närmast
söder om sjön skall bli en af de bästa
kända trakter i Manitoba i fråga om
kreatursafvel. Folket väntar otåligt
på jernvägsförbindelse.

Nominationer. För de före-
stående allmänna valen bedrifvas nu
öster och vester. I Selkirk hölls ett
liberalt konvent, där hvarvid J. O.
McDonald uppsattes såsom kandi-
dat. Patrons of Industry har uppsatt
en kandidat i samma distrikt, Mr
Robert, Fisher.

FORENTA STATERNA.

Neche, N. D., hemsöktes i för-
dags morsa af svår eldsvåda, hvaraf
de flesta handelshusen i staden bort-
sopades. Förlusten uppskattades till
\$30,000. Staden ligger vid manito-
bagrånens, nära Gretna.

Förenta Staternas märk-
värda 53:de kongress avslutades i
måndags. Denna kongress är märk-
värdig och minnesrik i många afse-
enden, kanske mest för hvad den leke
nträttat. Den har hållit många och
ovanligt långa sessioner, under en
tid af kriser och panik i nästan alla
affärs- och industrigrenar i landet.
I det som den har uträttat, framstår
korruption och köpslageri i stor ska-
la. Tiden för tillvaron af denna
kongress utgick med 4 mars, och
den hör nu till det flydda.

En intressant bok. Eldey-
klonen eller Hinckley-branden är
nämnet på en nyss utkommen illu-
strerad svensk bok, som på ett klart
och spännande sätt skildrar den fa-
sanstulla skogsbranden i Minnesota
och Wisconsin, vid hvilket tillfälle
flere betydande städer inom loppet
af några timmar lades i aska och öf-
ver 500 människor blefvo eldens rof.
Boken är tryckt på godt papper, och
försedd med porträtt af hjältarne och
har många intressanta och förtydli-
gande illustrationer från olycksplat-
sen. Priset är 50c. Cloth-band \$1.
Köp den hos eder bokhandlare eller
eftersänd den från
Skördemannen Pub. Co.,
2903 Chicago Ave. Minneapolis Minn